
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400057

57

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 138/2021.
Nº Processo: 23034.009008/2021-82.
Inexigibilidade. Nº 62/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO. Contratado: 44.127.355/0001-11 - EDITORA SCIPIONE S.A.. Objeto: Acréscimo
aproximado de 8,45% ao valor original do contrato nº 138/2021. Vigência: 08/12/2021 a
17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.764.786,23. Data de Assinatura:
08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE Nº Processo:
23244.005187/2021-11. Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2021. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Contratado: 11.621.292/0001-
04 E M Costa Engenharia EIRELI. Objeto: Construção do Remanescente do Campus
Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC .
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 09/11/2021 a 06/08/2022. Valor Total: R$ 888.700,00 (oitocentos e oitenta e oito
mil e setecentos reais). Cobertura Orçamentária: 2021NE000443. Assinado por: Rosana
Cavalcante e Eudes Moreira da Costa. Data de Assinatura: 09/11/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Nº Processo: 23041.037465/2021-78.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de empresa especializada em execução de atividades
direcionadas a serviços auxiliares nas dependências do Ifal - Reitoria e Campus Benedito
Bentes, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total: R$ 203.001,60. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2021

O Ifal torna público que o resultado deste pregão encontra-se disponível no site
comprasgovernamentais, em consultas, pregões, atas/anexos.

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 13/12/2021) 158147-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAIS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE CADIDATOS APROVADOS

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 112/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10,
do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) GEISA MAYANA MIRANDA
DE SOUZA, candidato(a) aprovado(a) em 9º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina BIOLOGIA, para manifestar-se
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS PARINTINS em regime de trabalho de DEDI C AÇ ÃO
EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de
28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 113/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10,
do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) DENISON NAZARENO DE
SOUSA, candidato(a) aprovado(a) em 5º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina EDUCAÇÃO FÍSICA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS COARI em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 114/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso
público para o cargo de Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) ELIZABETH CRISTINA
VASCONCELOS DE MENEZES, candidato(a) aprovado(a) em 20º lugar na classificação de
vagas de ampla concorrência, ao Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação
dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: Campus Coari, Eirunepé,
Iranduba, Itacoatiara, Lábrea, Maués, Presidente Figueiredo, São Gabriel da Cachoeira,
Tabatinga e Tefé, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU
de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES

EDITAL Nº 115-GR/IFAM, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS - EDITAL Nº 1/2019
- CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 10.2.1 e 10.10, do Edital nº 001/2019,
que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) WCLEY ALVES SANTOS, candidato(a) aprovado(a) em 4º
lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS
MANAUS-ZONA LESTE, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU
de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23388.000231/2018-59.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 03.817.702/0001-50
- VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato com base no artigo 57, ii,
da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 798.042,50. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23278.000781/2016-11.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Vigésimo primeiro termo aditivo
ao contrato- acréscimo. Vigência: 25/04/2016 a 25/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 12.179.648,88. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23278.009293/2018-73.
Concorrência. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA .
Contratado: 01.027.728/0001-70 - CSG ENGENHARIA LTDA. Objeto: Décimo primeiro termo
aditivo ao contrato- prorrogação da vigência por mais 60 (sessenta) dias. Vigência:
07/12/2021 a 05/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.753.881,97. Data de
Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158404 - IFBA/CAMPUS BARREIR

Nº Processo: 23286.000966/2021-26.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS.
Contratado: 16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço continuado de solução outsourcing de impressão (impressão, cópia
e digitalização), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos novos, de
primeiro uso, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim como serviços de
suporte tecnológico da solução, visando atender às necessidades do Instituto Federal de
Educação, Ciências e Tecnologia Bahia, Campus Barreiras.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 09/12/2025. Valor
Total: R$ 225.081,60. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

CAMPUS IRECÊ
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/DG.IRE/2021

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA - IFBA no uso de suas atribuições legais resolve RETIFICAR o EDITAL Nº 06, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021, publicado no DOU de 30/11/2021, Edição nº 224, Seção 3, página nº
66, referente ao processo seletivo simplificado destinado a contratação de professores
substitutos, nos termos do Art. 2º, inciso IV, da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, publicada no
DOU de 10/12/1993, e de suas respectivas alterações, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:
(...)
ANEXO I - QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS
Quadro de vagas - Campus Irecê

. ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA V AG A S

. Inglês Licenciatura em Letras com Habilitação em Português
e Inglês ou Letras Modernas com Habilitação em
Português e Inglês ou Licenciatura em Letras com
Especialização em Inglês

01 + CR

. REMUNERAÇÃO MENSAL
Vencimento Básico: R$ 3.126,31
Auxílio Alimentação: R$ 458,00
. REGIME DE TRABALHO (em horas semanais): 40h

Quadro de vagas - Campus Juazeiro

. ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA V AG A S

. Inglês Licenciatura em Letras com Habilitação em Português
e Inglês ou Letras Modernas com Habilitação em
Português e Inglês ou Licenciatura

em Letras com Especialização em Inglês

01 + CR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dell17
Realce

Dell17
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




